CADERNO 1  5QUINTA-FEIRA, 31 DE MAIO DE 2012

PORTARIA Nº 1.304/2012-CCG DE 29 DE MAIO DE 2012
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº.
2.168, de 27 de maio de 1997, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 1132/2012-GS/SEPOF,
R E S O L V E:
autorizar SÉRGIO ROBERTO BACURY DE LIRA, Secretário de
Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças, a viajar para o
Rio de Janeiro-RJ, no dia 1º de junho de 2012, a fi m de participar,
em companhia do Excelentíssimo Senhor HELENILSON CUNHA
PONTES, Vice-Governador do Estado, de reunião no BNDES,
devendo responder pelo expediente do Órgão, na ausência do
titular, ANA MARIA SOUZA DE AZEVEDO, Secretária-Adjunta.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 29 DE MAIO DE
2012.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
* Republicada por ter saído com incorreção no D.O.E. nº 32.168,
de 30 de maio de 2012.
PORTARIA Nº 1.322/2012-CCG DE 30 DE MAIO DE 2012
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº.
2.168, de 27 de maio de 1997, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 455/2012-GS/DIPLAN/
GEPES,
R E S O L V E:
autorizar ALEX BOLONHA FIÚZA DE MELLO, Secretário de Estado
de Ciência, Tecnologia e Inovação, a viajar para Manaus-AM, nos
dias 4 e 5 de maio de 2012, a fi m de participar, como membro,
da 1ª Reunião do CTC do INPA - Ano 2012, devendo responder
pelo expediente do Órgão, na ausência do titular, ALBERTO
CARDOSO ARRUDA, Secretário Adjunto.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 30 DE MAIO DE
2012.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 1.323/2012-CCG DE 30 DE MAIO DE 2012
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13,
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício no. 235/2012 - GS/SETER,
constante do Processo nº. 2012/237094,
R E S O L V E:
exonerar MARIA EDITH FERREIRA DE CARVALHO do cargo em
comissão de Coordenador de Núcleo, código GEP-DAS-011.4,
com lotação na Secretaria de Estado de Trabalho, Emprego e
Renda, a contar de 22 de maio de 2012.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 30 DE MAIO DE
2012.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 1.324/2012-CCG DE 30 DE MAIO DE 2012
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13,
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 393/2012 – GS/
DIPLAN/SECTI, constante do Processo nº. 2012/217610,
R E S O L V E:
exonerar, a pedido, FRANCISCA CARMEM DE SOUSA YOKOYAMA
do cargo em comissão de Coordenador, código GEP-DAS-011.4,
com lotação na Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e
Inovação, a contar de 10 de maio de 2012.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 30 DE MAIO DE
2012.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 1.325/2012-CCG DE 30 DE MAIO DE 2012
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 13,
de 7 de fevereiro de 2011,
R E S O L V E:
exonerar MÁRCIA REJANE SANTOS RABELO do cargo em
comissão de Chefe de Gabinete, código GEP-DAS-011.4, com
lotação na Secretaria Extraordinária de Estado para Assuntos
Institucionais, a contar de 1° de junho de 2012.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 30 DE MAIO DE
2012.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 1.326/2012-CCG DE 30 DE MAIO DE 2012
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 13,
de 7 de fevereiro de 2011,
R E S O L V E:
exonerar MARIA DE FÁTIMA CARVALHO DA SILVA do cargo em
comissão de Secretário de Gabinete, código GEP-DAS-011.2, com
lotação na Secretaria Extraordinária de Estado para Assuntos
Institucionais, a contar de 1° de junho de 2012.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 30 DE MAIO DE
2012.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 1.327/2012-CCG DE 30 DE MAIO DE 2012
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 13,
de 7 de fevereiro de 2011,
R E S O L V E:
exonerar MARIA BAPTISTA LEITÃO do cargo em comissão de
Assistente Técnico I, código GEP-DAS-012.4, com lotação na
Secretaria Extraordinária de Estado para Assuntos Institucionais,
a contar de 1° de junho de 2012.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 30 DE MAIO DE
2012.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 1.328/2012-CCG DE 30 DE MAIO DE 2012
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 13,
de 7 de fevereiro de 2011,
R E S O L V E:
exonerar MARCOS ANTONIO BRANDÃO DA COSTA do cargo em
comissão de Assistente Técnico II, código GEP-DAS-012.5, com
lotação na Secretaria Extraordinária de Estado para Assuntos
Institucionais, a contar de 1° de junho de 2012
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 30 DE MAIO DE
2012.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 1.329/2012-CCG DE 30 DE MAIO DE 2012
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 13,
de 7 de fevereiro de 2011,
R E S O L V E:
exonerar LUIZ FLÁVIO MATTA COSTA do cargo em comissão de
Assistente Técnico II, código GEP-DAS-012.5, com lotação na
Secretaria Extraordinária de Estado para Assuntos Institucionais,
a contar de 1° de junho de 2012.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 30 DE MAIO DE
2012.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 1.330/2012-CCG DE 30 DE MAIO DE 2012
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 13,
de 7 de fevereiro de 2011,
R E S O L V E:
exonerar JOSÉ TEÓFILO DE ALMEIDA GOMES do cargo em
comissão de Assistente Técnico II, código GEP-DAS-012.5, com
lotação na Secretaria Extraordinária de Estado para Assuntos
Institucionais, a contar de 1° de junho de 2012.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 30 DE MAIO DE
2012.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 1.331/2012-CCG DE 30 DE MAIO DE 2012
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13,
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 120/2012-GAB/NAF,
R E S O L V E:
nomear THOMAS ADALBERT MITSCHEIN para exercer o cargo
em comissão de Assessor Superior III, código GEP-DAS-012.6,
com lotação na Secretaria Especial de Estado de Promoção
Social, a contar de 1º de junho de 2012.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 30 DE MAIO DE
2012.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 1.332/2012-CCG DE 30 DE MAIO DE 2012
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 13,
de 7 de fevereiro de 2011,
R E S O L V E:
exonerar LUCIANA SORIANO DE MELLO SANTOS ANDRADE
do cargo em comissão de Secretário Executivo do Cerimonial,
código GEP-DAS-011.4, com lotação na Governadoria do Estado,
a contar de 1° de junho de 2012.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 30 DE MAIO DE
2012.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 1.333/2012-CCG DE 30 DE MAIO DE 2012
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 13,
de 7 de fevereiro de 2011,
R E S O L V E:
nomear LUCIANA SORIANO DE MELLO SANTOS ANDRADE para
exercer o cargo em comissão de Coordenador de Núcleo, código
GEP-DAS-011.4, com lotação na Casa Civil da Governadoria do
Estado, a contar de 1º de junho de 2012.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 30 DE MAIO DE
2012.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 386959

Contrato: 7-12
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Prestação de serviços de lavanderia para atender as
necessidades da Residência Ofi cial do Governador do Estado do
Pará.
Valor Total: 14.421,36
Data Assinatura: 24/05/2012
Vigência: 24/05/2012 a 23/05/2013
Pregão Eletrônico: 4/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso
Origem do Recurso
04122131729620000    339039              0101000000          Estadual
Contratado: ASTAV - SERVIÇOS DE LAVANDERIA E TINTURARIA
- ME
Endereço: Av Vsc de Souza Franco, 1006
CEP. 66053-000 - Belém/PATelefone: 9132223219
Ordenador: FERNANDO AUGUSTO DOPAZO NOURA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 386983

Contrato: 8-12
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Fornecimento de materiais de higiene, limpeza em geral
e descartáveis para atender as necessidades de abastecimento
e consumo das Residências Ofi ciais do Governador do Estado
do Pará.
Valor Total: 132.321,36
Data Assinatura: 25/05/2012
Vigência: 25/05/2012 a 24/05/2013
Pregão Eletrônico: 7/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso
Origem do Recurso
04122131729620000    339030              0101000000          Estadual
Contratado: SILVA PINHEIRO & PINHEIRO LTDA-ME
Endereço: Q Trinta E Oito, 02
CEP. 67040-440 - Ananindeua/PATelefone: 9132559086
Ordenador: FERNANDO AUGUSTO DOPAZO NOURA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 387092

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 385606
PORTARIA: 125/2012-CMG

Objetivo: A SERVIÇO DO GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
Fundamento Legal: LEI ESTADUAL Nº 5119 DE 16 DE MAIO DE
1984
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
BELO HORIZONTE/MG - Brasil<br
Servidor(es):
58077601/ALEX TEIXEIRA RAPOSO (CAP QOPM) / 1.5 diárias
(Alimentação) / de 15/05/2012 a 16/05/2012<br
Ordenador: FERNANDO AUGUSTO DOPAZO NOURA